3. Jacob itaque, paternæ benedictionis viatico instructus, profectionem quam instituerat est aggressus. Quænam vere ipsi interea acciderint, ex ipsis sacris Litteris nobis constabit. Ita vero habent : « Et egressus Jacob de puteo juramenti, abiit in Charran, et occurrit loco, et dormivit ibi. Occiderat enim sol. Et tulit de lapidibus loci, et posuit ad caput suum, et dormivit in loco illo, et somniavit. Et ecce scala firmata in terra, cujus caput perveniebat in cælum, et angeli Dei ascendebant et descendebant super eam. At Dominus firmatus erat super eam, et dixit : Ego Deus patris tui Abraham, et Deus Isaac : ne timeas. Terra in qua tu dormis super eam, tibi dabo eam, et semini tuo. Et erit semen tuum sicut arena maris, et dilatabitur ad mare et austrum, et ad aquilonem, et ad orientem; et benedicentur in te omnes tribus terræ, et in semine tuo. Et ecce ego tecum, custodiens te in omni terra, quocunque perrexeris, et reducam te in terram hanc, 114 quia non te derelinquam, donec faciam ego omnia quæcumque locutus sum tibi. Et surrexit Jacob de somno suo, et dixit : Quia est Dominus in loco isto : ego autem non scieham. Et timuit, et dixit : Quam terribilis locus iste ! Non est hoc, nisi domus Dei, et hæc porta cæli. Et surrexit Jacob mane, et tulit lapidem, quem supposuit illic ad caput suum, et erexit in titulum, et effudit oleum super summitatem ejus, et vocavit nomen loci illius, Domus Dei <sup>81</sup>. » Nomen itaque urbis esse diximus, « Puteus juramenti. » Ita enim de eo scriptum est : « Factum est autem in die illa, et accedentes servi Isaac nuntiarunt ei de puteo quem foderunt, et dixerunt : Non invenimus aquam; et vocavit illum Juramentum. Idcirco vocatum est nomen urbis, Puteus juramenti, usque in hodiernum diem <sup>82</sup>. » Cur autem vocatus sit « Puteus juramenti, » si quis scire velit, idcirco et illud dicam. Ibi enim percusserunt fœdus pagis cum Isaac duces Geraritarum, Abimelech, inquam, et qui cum eo. Discedit itaque divinus Jacob a paterna domo, et a civitate ipsa, ac genere suo separatur. Quamobrem mæstus admodum esse cœpit. Intellexerat enim, ut verisimile est, quod peregrinus atque hospes esset futurus, quodque inter externos habiturus esset, et quodammodo aliis subjectus, insuetumque servitutis jugum subiturus. Obtemperare enim oportet superioribus, etiam eos qui generosi admodum sunt. Deus vero, qui « novit corda et renes <sup>83</sup>, » statim ei opem fert, neque adeo acerbo dolore justis animam opprimi permittit. Ostendit enim quod multitudo angelorum undequaque prosiliens facile liberatura sit eos qui Deo subditi parent. Hoc enim, neque aliud quidquam per insomnia edoctus est. Vidit enim sensualiter scalam in cælum pertingentem. Descensus autem atque ascensus signum erat, etiamsi in rudī-

<sup>81</sup> Gen. xxviii, 10-18. <sup>82</sup> Gen. xxvi, 32, 33. <sup>83</sup> Psal. x, 7.

hus descriptum sit typis. Audivit vero etiam vocem A  
ejus qui angelis præfectus est, dicentis, quod ad  
ipsum benedictio a patre data, sit perventura. « Ex-  
tendetur enim, inquit, semen tuum ad ortum et ad  
occasum, ad austrum et ad aquilonem <sup>87</sup>. » Dixit  
vero etiam, quod ipsum habiturus esset auxiliatorem  
et salvatorem. Expergefactus autem divinus Jacob,  
non mediocriter admiratus est, dixitque : **115** « Quia  
Dominus est in loco hoc : ego vero nesciebam <sup>88</sup>. »  
Quidnam vero per hoc significare velit, quo pacto  
non operæ pretium fuerit videre? Exiguam quam-  
dam de Deo opinionem fuisse veteribus invenimus.  
Existimabant enim Deum aliam omnem terram præ-  
termittere, atque ea sola quodammodo concludi, in  
quam ab ipso vocati erant, relictis suis domibus, et  
Chaldæorum regione egressi. Cum enim idolorum  
cultores multos sibi deos proponerent, unicuique  
dæmoni, propriam veluti quamdam regionem trib-  
uentes qui per urbes adorarentur, putabant non  
omnes omnibus in locis esse posse, ac coli debere.  
Quocirca beati etiam patriarchæ, qui recens ab ido-  
lorum cultu et ab errore de pluralitate deorum  
erant abducti, Deumque naturaliter ac vere existi-  
stentem adorare docti erant, non in omni terra, neque  
quovis in loco adesse ipsis atque auxiliari Deum  
credebant, pusillam admodum adhuc de Deo cog-  
nitionem nacti. Docetur itaque beatus Jacob, pere-  
grinationisque suæ fructum percipit fidem. Didicit  
enim quod in omni loco omnique regione sit Deus.  
Et habitat quidem in cælo, implet vero universum  
orbem terrarum, omniaque ipsi subjacent, et spiri-  
tus qui in cælo sursum ac deorsum ire jubentur,  
ipsumque habent caput ac præfectum. Idcirco mi-  
ratus est, dicens : « Quia Dominus est in loco hoc :  
ego autem nesciebam <sup>89</sup>. » Existimans vero lapidem  
ipsi insomniorum auctorem fuisse, honore etiam  
ipsum affectit, inungens oleo. Et « domum » quidem  
vocavit « Dei et portam cæli » locum illum, erexit-  
que lapidem.

αὐτῶν γενέσθαι παραίτιον, καὶ αὐτὸν τοῖς ἐνοῦσιν ἐτίμα, καταπαταίνων ἐλαίῳ. Καὶ μὴ « Οἶκον » ἐκά-  
λει « Θεοῦ, καὶ πύλην τοῦ οὐρανοῦ » τὸν χώρον, καὶ ἀνεστῆλου τὸν λίθον.

4. Atque hæc quidem veluti rudiori narratione a  
nobis dicta sint. Tenuenim reddere oportebat, quod  
in historia arduum visum. Transferentes vero ad  
spiritalem contemplationem quod præ manibus ha-  
bemus, illud rursus dicamus : quod novus in fide  
populus veluti in primitiis sanctorum apostolorum  
intellectus, sanguinolentorum manus, Judæorum  
inquam, subterfugere atque evitare summopere  
studebat. Proficiscens autem de civitate in civita-  
tem, gentium gregem sibi poposcit, et congregare  
quodammodo ad se per spiritalem communionem  
vehementer optabat, quemadmodum fere etiam Ja-  
cob filias Laban adiit, incutiente ipsi metum Esau,  
et cædem atrociter machinante. **116** Postquam  
vero populus fidelis acquievit Christo, qui est « lapis  
electus, angularis, pretiosus <sup>90</sup>, » (hoc enim sibi